
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 289  

DATA  09/06/2025  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE INDAGINI DIAGNOSTICHE SU 

INTONACI E MALTE DI ALLETTAMENTO SEDE DELLA 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA SITO IN PIAZZA 

F. TASSARA A BRENO (BS)” CUP G74J24000180005. CIG 

B43F7ABAA9 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE, CONTABILITÀ FINALE, LIQUIDAZIONE SALDO 

LAVORI E ONORARIO PROFESSIONISTI. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 
__________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 200 del 14/10/2024 ad 
oggetto: “INTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO 
SISMICO DELL’IMMOBILE SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 
CAMONICA SITO IN PIAZZA F. TASSARA A BRENO (BS). APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO PER REALIZZAZIONE INDAGINI DIAGNOSTICHE SU 
INTONACI E MALTE DI ALLETTAMENTO”. CUP G74J24000180005. 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 570 del 23/10/2024 con la 
quale si è provveduto ad affidare l’incarico per la direzione dei lavori, 
coordinamento sicurezza e contabilità, all’Arch. Alberta Chiari; 
 
RICHIAMATA la determinazione Responsabile del Servizio Tecnico Patrimonio e 
LL.PP. n. 623 in data 18/11/2024 con la quale si è provveduto ad affidare, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023, alla ditta LORENZINI SRL con sede legale in Via Staffoli, 2 – 25064 
GUSSAGO (BS) P.IVA/C.F.: 04007190988, i lavori di “REALIZZAZIONE 
INDAGINI DIAGNOSTICHE SU INTONACI E MALTE DI ALLETTAMENTO SEDE 
DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA SITO IN PIAZZA F. 
TASSARA A BRENO (BS)” CUP G74J24000180005. CIG B43F7ABAA9, per un 
importo di € 23.169,09 al netto dell'IVA di legge (di cui € 16.800,00 quali costi 
della manodopera ed € 650,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) 
corrispondente ad un ribasso percentuale del 7,00 % sull’importo a base di 
gara soggetto a ribasso e che l’importo netto di contratto ammonta pertanto 
ad € 33.095,29 determinato sommando all’importo offerto gli oneri relativi alla 
sicurezza, pari ad € 9.926,20 non soggetti a ribasso; 
 
VISTA la Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento 
dei lavori di “REALIZZAZIONE INDAGINI DIAGNOSTICHE SU INTONACI E 



MALTE DI ALLETTAMENTO SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 
CAMONICA SITO IN PIAZZA F. TASSARA A BRENO (BS)” CUP 
G74J24000180005. CIG B43F7ABAA9 - art. 18, comma 1, e art. 50, comma 1, 
lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023), prot. 0012906/6.2/LL.PP del 20.11.2024; 
  
VISTA la propria precedente determinazione n. 16 del 15/01/2025 con la quale 
si è provveduto ad autorizzare l’impresa LORENZINI SRL con sede legale in Via 
Staffoli, 2 – 25064 GUSSAGO (BS) P.IVA/C.F.: 04007190988, Appaltatrice dei 
lavori indicati in oggetto, a subappaltare alla ditta LORENZETTI MICHELA con 
sede legale a Pian Camuno (BS), via Valle Roncaglia n. 34, C.F. 
LRNMHL92P55E333Q e P.IVA 03998610988, i lavori di realizzazione delle 
stratigrafie - categoria OS2A - importo presunto € 3.000,00; 
 
VISTO che i lavori sono iniziati il 29/01/2025; 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 141 del 12/03/2025 con la 
quale si è provveduto ad approvare il primo stato d’avanzamento dei lavori e 
alla liquidazione del relativo certificato di pagamento; 
 
PRESO ATTO che i lavori suddetti sono previsti all'apposito intervento 
dell’esercizio del bilancio in corso Cap. 2010/0 corrispondente al Piano 
Finanziario D.lgs 118/2011 U.2.02.01.09.999 UEB 0106202; 
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi 
propri; 
 
CONSIDERATO che in data 30.03.2025 sono terminati i lavori consegnati il 
29.01.2025 nel rispetto del termine previsto per la fine degli stessi fissato al 
30.03.2025;  
 
VISTI gli atti del conto finale dei lavori in data 03.06.2025, pervenuti al 
protocollo dell’Ente in data 05.06.2025 al n. 0006378, redatti dal direttore dei 
lavori e firmati dall'Impresa senza riserve, che definiscono l’importo 
complessivo dell’intervento in nette € 33.095,29 comprensivi degli oneri della 
sicurezza; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione in data 03.06.2025 assunto al 
protocollo dell’Ente in data 05.06.2025 al n. 0006378, da cui risulta che 
l'Impresa ha eseguito lavori per nette € 33.095,29; 
 
CONSIDERATO che il credito netto della ditta è di € 14.895,29, oltre iva al 22% 
pari ad € 3.276,96, per un totale di € 18.172,25; 
 
ATTESO che la ditta non ha sollevato obiezioni di sorta ed ha firmato il 
certificato di regolare esecuzione; 
 
 



VISTA la nota giunta al nostro prot. 0002831 del 06/03/2025 da parte della 
ditta appaltatrice LORENZINI SRL e della ditta subappaltatrice LORENZETTI 
MICHELA dalla quale risulta che la ditta subappaltatrice rinuncia al pagamento 
diretto da parte della stazione appaltante;   
 
VISTO il documento Unico di Regolarità Contributiva relativo allo stato 
d’avanzamento dei lavori in oggetto, in corso di validità, dal quale risulta che 
l’Impresa è regolare ai fini del Durc; 
 
DATO ATTO che è non stato corrisposto all’operatore economico Arch. Alberta 
Chiari con studio in Cologne (BS) Via Roma 75, C.F. CHRLRT70A60H598B, 
P.IVA 01980750986, iscritta all’Ordine degli Architetti di Brescia al n. 1580, 
alcun acconto e che pertanto il credito dello stesso operatore economico è di € 
5.585,22 (di cui € 4.232,66 per prestazioni, € 169,31 per rivalsa previdenziale 
art.4 DL 26/3/96 4% INPS , € 176,08 contributo cassa 4% e € 1.007,17 per 
Iva 22%); 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione degli atti di contabilità al fine dei 
successivi adempimenti procedurali; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 
 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 



D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, nei termini in esordio descritti, il conto finale ed il certificato di 

regolare esecuzione rilasciati dal direttore dei lavori e relativi ai lavori in 
oggetto; 

 
2. di dare atto che il quadro economico “a consuntivo” dei lavori in oggetto 

indicati espone le seguenti risultanze: 

PROGETTO CONTRATTO

CONTO 
FINALE/COLLA

UDO
Importo lavori lordi 24.913,00 €                       24.913,00 €                    24.913,00 €     
Ribasso contrattuale 7% 1.743,91 €                      1.743,91 €      

A) LAVORI A BASE D'ASTA:
a.1 Importo totale lavori escluso ribasso di gara 24.913,00 €                       23.169,09 €                    23.169,09 €     

importo totale lavori escluso oneri sicurezza 24.913,00 €                     23.169,09 €                  23.169,09 €     
a.2 Oneri per la sicurezza opere principali 9.926,20 €                         9.926,20 €                      9.926,20 €      

Importo a base d'asta comprensivo degli oneri per la sicurezza 34.839,20 €                     33.095,29 €                  33.095,29€   
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.01 Spese tecniche,  DDLL, coordinamento sicurezza 4.225,40 €                         4.225,40 €                      4.225,40 €      

b.02
Spese tecniche,  iva e oneri previdenziali (incluso 4% INPS e 
4% CNPAIA) 1.359,82 €                         1.359,82 €                      1.359,82 €      

b.03 I.V.A 22% su opere 7.664,62 €                         7.280,96 €                      7.280,96€       
b.04 Imprevisti e arrot. 51,36 €                             51,36 €                          -€               
b.05 Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023 - 2% -  €                                -  €                             696,78€          
b.06 Ribasso contrattuale e iva 2.127,57 €                      

Sommano 13.301,20 €                    15.045,11 €                 13.562,96€   

TOTALE: 48.140,40 €                     48.140,40 €                  46.658,25€    
 

riscontrando quindi un’economia complessiva di € 1.482,15 rispetto all’importo 
progettuale originario (€ 48.140,40 - € 46.658,25); 
 
3. di liquidare e pagare alla ditta LORENZINI SRL con sede legale in Via 

Staffoli, 2 – 25064 GUSSAGO (BS) P.IVA/C.F.: 04007190988, la somma di 
€ 18.172,25 come segue: € 14.895,29, oltre iva al 22% pari ad € 3.276,96, 
per un totale di € 18.172,25; 

 
4. di liquidare e pagare all’Arch. Alberta Chiari con studio in Cologne (BS) Via 

Roma 75, C.F. CHRLRT70A60H598B, P.IVA 01980750986, iscritta all’Ordine 
degli Architetti di Brescia al n. 1580, la somma di € € 5.585,22 (di cui € 
4.232,66 per prestazioni, € 169,31 per rivalsa previdenziale art.4 DL 
26/3/96 4% INPS , € 176,08 contributo cassa 4% e € 1.007,17 per Iva 
22%), dovuta quale saldo onorario per la direzione lavori, contabilità e 
coordinamento sicurezza delle opere in argomento; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 23.757,47 (€ 18.172,25 + € 

5.585,22) trova imputazione al cap. 2010/0 del bilancio in corso 
corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.999 UEB 
0106202; 

 
6. di impegnare, la spesa relativa alla voce b.05 della colonna “conto 

finale/collaudo” del QE di cui al precedente punto 2 per complessivi € 
696,78 inerenti le incentivazioni per funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 
36/2023, con imputazione al cap. 2010/0 del bilancio in corso 



corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.999 UEB 
0106202; 

 
7. di trasmettere copia della presente alla Ditta appaltatrice e alla Direzione 

dei Lavori; 
 
8. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello Stato entro 120 gg; 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 289 del 09/06/2025 

OGGETTO : LAVORI DI “REALIZZAZIONE INDAGINI DIAGNOSTICHE SU 
INTONACI E MALTE DI ALLETTAMENTO SEDE DELLA COMUNITA’ 
MONTANA DI VALLE CAMONICA SITO IN PIAZZA F. TASSARA A 
BRENO (BS)” CUP G74J24000180005. CIG B43F7ABAA9 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
CONTABILITÀ FINALE, LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI E 
ONORARIO PROFESSIONISTI. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 09/06/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


